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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku světelných reklam od

dvacátých let dvacátého století do současnosti na území bývalého Československa (respektive

České republiky). Kladu v ní největší důraz na neonovou reklamu. Tento druh světelné

reklamy se pokouším začlenit do širšího dobového kontextu. Poukazuji na význam světelných

a zvláště neonových reklam pro architekturu měst a zároveň se snažím přiblížit je jako

významné inspirační zdroje volného umění. Vzhledem k tomu, že se ve sledovaném období

proměňoval pohled na roli a význam reklamy, pokouším se popsat i tyto proměny.

V diplomové práce nejprve poukazuji na důležitost světelných reklam a objektů

pro celkový vzhled veřejného prostoru. V meziválečném období byly noční ulice plné neonů a

prosvětlených budov. Neony, a světlo vůbec, se tehdy staly výrazným estetickým prvkem

prvorepublikových měst. Především v architektuře hrálo osvětlení budov a vhodné umístění

světelných reklam důležitou roli. Proto v této části své práce popisuji různé druhy osvětlení a

také osvětlovací techniku interiérů a její vývoj. Část týkající se architektury jsem rozdělila na

dva oddíly. V prvním se zaměřuji především na práci s denním světlem a v druhém na práci

se světlem umělým. Následně se věnuji světelným reklamám, kde popisuji jejich technický a

výtvarný vývoj včetně popisu a rozboru jejich barevných a pohybových možností. Současně

zde sleduji dobovou podnikatelskou strategii propagace. V závěru této části své diplomové

práce se soustředím na meziválečné období s poukazem na význam světelné reklamy pro

tehdejší uměleckou tvorbu, jejíž nedílným prvkem se stal světelný objekt. V případě

architektury, samostatné reklamy i uměleckých světelných objektů se pokouším různé

varianty a možnosti popsat na konkrétních příkladech.

Ve zcela odlišné situaci se ocitla světelná neonová reklama v období padesátých a

šedesátých let, v době komunistického Československa. Tehdejší ekonomická, hospodářská a

politická reorganizace státu vedla situaci, jenž úzce souvisela s vývojem tohoto

uměleckoprůmyslového odvětví u nás. Pokouším se zde prostřednictvím názorů současníků o

pochopení doby, kdy tyto reklamy vznikaly. Popisuji vývoj osvětlení ulic od druhé světové

války až k devadesátým letům, protože veřejné osvětlení je jedním z dalších faktorů, které

světelnou neonovou reklamu ovlivňují. Část diplomové práce se věnuje vývoji osvětlovací

techniky obecně a její výrobě. Poukazuji zde na vlivy dobové ideologie v propagaci a na

různé strategie ideálního ztvárnění reklamy. Dále se zabývám grafickým a barevným

zpracováním neonových reklam a úlohou tehdejšího návrháře. Popisuji zde nové pohledy a
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strategie umisťování neonových reklam na architekturu a zmiňuji také pro tu dobu zásadní

konference, výstavy a veletrhy, které se úzce váží i k otázce zahraničních vztahů a reflexí. Pro

dokreslení dobové situace uvádím pouze jako názorný příklad známé umělce pracující se

světlem.

V závěru své práce shrnuji posun, který nastal ve vnímání světelné neonové reklamy

v České republice a poukazuji na různá nová východiska a varianty práce se světlem

v umělecké oblasti. V této práci nebylo cílem vytvořit úplný souhrn uměleckých objektů

pracujících s neonem a neonovými reklamami v České republice. Důraz jsem dala na posun a

ideologické změny, které ovlivnily i veškeré zpracování neonů té které doby.
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PŘEHLED LITERATURY

Ve své práci jsem čerpala podněty z obsáhlé publikace z roku 2003 „Ejhle světlo“,

která shrnuje a zabývá se rolí světla v historických souvislostech a poukazuje na důležitou roli

světla v umění jak v dávné, tak i blízké minulosti. Velmi důležitou pro pochopení smýšlení a

pohledu na světelnou reklamu dvacátých a třicátých let pro mne byla kniha „Kinetismus“ od

Zdeňka Pešánka z roku 1941. Díky Pešánkovu širokému poli zájmu v oblasti umění i běžné

reklamy, přináší tato kniha cenné informace o dobovém vnímání světelné reklamy a umění

pracujícího se světlem. Dále bych zmínila sborník „Světelná technika“ z roku 1955 od

designera a světelného technika Miloslava Prokopa. Je zajímavým dokladem doby o

aktuálních technikách výroby a typech osvětlení venkovního a vnitřního. Velmi inspirativní

pro mne byla kniha od Jaroslava Anděla „Nová vize, avantgardní architektura v avantgardní

fotografii: Československo 1918-1938.“ Obsahuje většinou cenné dobové fotografie míst a

budov o kterých se zde zmiňuji.

Vzhledem k tomu, že největší část mé práce je věnována období padesátých až

osmdesátých let v České republice, tehdejší Československé a od roku 1960 Československé

socialistické republice, inspirací pro mne byla výstava Bruselský sen, která probíhala od

května do září roku 2008 v GHMP v Městské knihovně. K této výstavě byl také vydán

obsáhlý katalog, se kterým jsem pracovala. Nalezneme v něm studie zabývající se oblastí

designu a všech druhů volného umění s přesahy do dobových hospodářských a politických

otázek, čímž vytváří ucelený pohled na tehdejší společnost, především na každodenní život

běžného člověka. Největším zdrojem informací pro mne však byly dobové články z časopisu

Reklama, přejmenovaného v roce 1963 na Propagace.

Další, velmi přínosnou publikací pro mne bylo „Osvětlení Prahy, proměny sedmi

století“ od Ladislava Monzra, který v ní prochází dlouhou historií veřejného osvětlení v Praze

s reflexí dobových poměrů a situace. Ladislav Monzer nebyl jen teoretikem, ale i

osvětlovacím technikem, tudíž informace uvedené v této knize jsou komplexním

ohodnocením situace osvětlení. Podobně je zaměřen i odborný článek od Jitky Lněničkové

„Neony začínají zářit do noci“ z roku 2006. Vytvořila v něm stručný přehled historického

vývoje druhů a typů osvětlovacích těles.
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1. VÝVOJ SVĚTELNÉHO ŘEŠENÍ ČESKÉ MODERNÍ
ARCHITEKTURY

V této kapitole nejprve poukazuji na dobový pohled na světlo v architektuře obecně.

Dále jsem ji rozdělila na dvě základní části podle přístupu a zdroje světla. Za prvé se jedná o

realizace, kde byla na prvním místě práce s denním světlem. Přístup autorů u uvedených

příkladů staveb spočíval v jejich zájmu o co největší prosvětlení interiérů. V druhé části jde o

ukázky využití různých typů umělého osvětlení. U těchto realizací šlo autorům především o

aktivní přístup k práci se světlem, umožňující stavbám vstupovat výrazněji do vnějšího

prostoru.

Pro meziválečnou architekturu, především pro funkcionalistické stavby, byl problém

světla jedním z nejdiskutovanějších. V těchto dvou desetiletích se v tvorbě avantgardních

architektů, díky prohlubování zájmu, chápání světla a osvětlení velmi proměnilo. Elektrické

světlo ovlivňovalo jak podobu jednotlivých staveb a městských interiérů, tak i celkový životní

styl. Zájem o umělé osvětlení velmi úzce souvisel s ideou technického pokroku.1

Ve dvacátých a třicátých letech bylo pro většinu architektů běžné vypracovávat návrhy staveb

s denním i nočním pohledem, na kterém bylo vidět, jak architektura svítí a zároveň jak působí

svým světlem na okolí. Často bylo v tomto případě používáno stříkání temperových barev na

černý papír. Jsou dochovány např. u návrhů světelných reklam od Zdeňka Pešánka.2

Již na počátku třicátých let dvacátého století musela instalace reklamních a

dekoračních svíticích trubic odpovídat elektrotechnickým předpisům a jejich použití na

fasádách bylo vázáno také na stavební povolení. Zde sehrálo roli i to, že například v Praze

bylo použití neonových výbojek na historických budovách limitováno přísnými předpisy a

velké neonové reklamy byly povolovány zpravidla jen na nových stavbách. Nástup

neonového osvětlení šel tak v československých městech současně s nástupem

funkcionalistické architektury, jejíž čisté linie večer zpravidla rozzářily barevné světelné

trubice obchodů, restaurací a dalších podniků.3 Můžeme si klást otázku, zda i neonové

světelné reklamy jsou součástí architektury, a nebo zda se jedná pouze o ozdobu dočasně

umístěnou na budově. Neony nám však určují ve večerních a nočních hodinách vzhled budov,

ulic a celých měst. [1] Staly se součástí hmoty a prostoru domů. Staly se součástí

urbanistických celků a mělo by jít tedy o architekturu.4


[…]


v meziválečných letech, kdy dokázaly být inspirací pro řadu umělců, ať již výtvarníků a

literátů, tak i divadelníků a filmařů, dnes toto nadšení sdílí menšina. V meziválečné době byly

neony výrazem moderní pulzující doby. Původní staré neony které zůstaly působí oproti

dnešním světelným reklamám velmi elegantně a je z nich cíti duch tehdejší doby.

Největší důraz je v diplomové práci věnován vnímání neonové reklamy v období od

počátku padesátých a až do počátku sedmdesátých lel. Po druhé světové válce byla spousta

neonových a celkově světelných reklam v dezolátním stavu, když se pak postupně započala

jejich obnova a vznikaly nové, vizuálně ještě účinnější, vzbouzelo to u lidí stejné nadšení a

úžas jako v dobách meziválečných kdy se v takovéto míře objevovaly poprvé. Především

doba od druhé poloviny padesátých let, kdy byl nárůst neonů ve městech opravdu patrný a

také díky postupnému zkracování pracovní doby, si začali lidé více užívat i večerní a noční

život a tato neonová reklama nabývala na stále větším významu.

Co se týče světelných trubic v reklamě v Československu a Čechách v devadesátých

letech, podnikatelská svoboda přinesla jejich rychlí konec. Mnohé firmy zanikly a jiné opět

vznikly, ale na jiných místech. Obchody se stěhovaly a neonové nápisy nahradily odměřené

zářící ploché panely. Dodnes ještě můžeme nalézt v ulicích některé zapomenuté neony, ovšem

většina z nich je v dezolátním stavu a tudíž již ani neplní svou původní funkci, nesvítí.

V dnešní době mohou všudypřítomné velké světelné reklamy u spousty lidí vyvolávat odpor a

jistý komerční tlak na jejich osobu. V některých případech opravdu působí až nevkusně.

Častokrát světelné reklamy ničí i celkové vyznění architektury. Po revoluci v roce 1989

nebyla neonové reklamě přikládal téměř žádná váha. Již od konce osmdesátých let se řešily

otázky audiovize v propagaci a jejich specifika pro použití. Aktuálními byly diapozitivy a
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jejich úprava, polyekran, film, televize, video, ve kterém pro svou vazbu k počítači, tehdy lidé

shledávali technickou záležitost budoucnosti. Dále laser a holografie, kde šlo především o

velmi efektní technologii, která u nás tehdy byla doposud nevyužívána.

V oblasti volné umělecké tvorby byla pro devadesátá léta výrazným rysem

globalizace, která probíhala ve všech jejích oblastech, objevovaly se společné znaky v

euroamerickém i asijském prostoru. Vznikla celá řada nových odvětví umění, která se

zabývala prací se světlem a možnostmi osvětlování. Ve své diplomové práci jsem uváděla

umělce a příklady jejich tvorby, zaměřujících se především na práci s neonem a vytvářející

světelné objekty. Od devadesátých let vyvstala v oblasti světelného umění řada dalších

významných jmen, která by jistě stála za bližší popsání. Vzhledem k tomu, že jsem zůžila

svoje zaměření na oblast neonových reklam, považuji další zpracování umělců, ač spadajících

do mého tématu, již nad rámec této diplomové práce.
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RESUME

V diplomové práci, Řeč světla ve veřejném prostoru, zpracovávám otázku role světla

a světelných reklam ve vztahu k architektuře a volnému umění na území dnešní České

republiky. Zajímám se o celkovou estetiku, ale i dobové podmínky, které tuto oblast ovlivnily,

ať již umělecky, nebo technologicky. Pokouším se situaci v tehdejším Československu uvést

do celosvětového kontextu.

První část je věnována období největšího rozkvětu světelné reklamy, tedy dvacátým a

třicátým letům. Pokouším se o zmapování celkového vývoje světelné techniky a osvětlování

vůbec. V uvedené době byla světelná reklama úzce spjata s architekturou. Na konkrétních

příkladech staveb poukazuji na roli denního i umělého světla. Zmiňuji zde také dobové

příklady volné umělecké tvorby, související se světlem. V druhé, obsáhlejší části, se zabývám

světelnými reklamami především v období padesátých a šedesátých let, s ohledem na tehdejší

ekonomickou, hospodářskou a politickou situaci, která úzce souvisela s tímto

uměleckoprůmyslovým odvětvím. V průběhu výzkumu jsem dospěla k tomu, že role

světelných reklam v sedmdesátých a osmdesátých letech klesla na minimum. Popisuji zde,

proč se tak stalo a jak v této době vypadaly a v jaké nové formy se přetransformovaly.

Závěrem své práce ve stručnosti popisuji situaci devadesátých let, kdy postupně docházelo

k zásadním změnám, jak v technologických možnostech, tak i ve vnímání celého tohoto

odvětví.

ABSTRACT

The diploma thesis The language of the light in public space questions the role of light

and light advertisements, in relation to architecture and free art across the territory of

contemporary Czech Republic. I am interested in the overall aesthetics and conditions of the

period, that influenced this discipline, both in terms of art and art industry. I am attempting to

put the situation in former Czechoslovakia into a world context.

The first part is briefly concerned with the boom period of light advertisement during the

twenties and thirties; for which, I attempt to map the entire evolution of lighting technology

and lighting in general. During this period, lighting advertisements were closely connected

with architecture. Using the examples of particular buildings I point to the role of both natural
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and artificial light. I also cite period examples of free art production associated with light. In

the second, more voluminous part, I’m concerned with light advertisements mainly from the

fifties and sixties with regard to its economic and political situation, which was closely

connected with this part of art industry. Thru the research, I come to the conclusion that the

role of light advertisements dropped to a minimum in the seventies and eighties, and I

describe why it happened, what the advertisements looked like and into which new forms it

was transformed. In conclusion, I briefly describe the situation during the nineties when

important changes, both in technical possibilities and in the perception of the whole

discipline, were gradually taking place.