UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Mgr. Eva Novotná

Autor/autorka práce: Klára Žaludová

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Řeč světla ve veřejném prostoru

Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech

Rozsah práce: 71 s. textu/130 s. včetně příloh

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka si zvolila originální téma, které propojuje výtvarné umění a architekturu

se vzdálenějšími obory - světelnými technologiemi, reklamou a propagací. "Řeč světla ve

veřejném prostoru" autorka skvěle objasňuje na pozadí uměleckého, společenského,

ekonomického i politického vývoje 20.-80. let 20. století. Práce se kromě slavných realizací

věnuje i málo známým příkladům a osobnostem. Zamýšlí se také nad vizuálními účinky

světelných reklam, neonů a světla obecně. V posledních kapitolách shrnuje vývoj světelných

témat ve volném umění. Autorka vytvořila úctyhodný přehled vývoje světelných prvků

vyskytujících se ve veřejném prostoru a ovlivňujících jej. Využila k tomu i početné dobové

literatury a periodik, i když by se dalo pracovat také s výtvarnými a architektonickými

časopisy (např. Československý architekt, Architektura ČSSR, Výtvarná práce apod.). Práce

je velice čtivá a kromě drobných překlepů má i dobrou stylistickou a jazykovou úroveň.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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